
 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN ĐAN PHƯỢNG 

 
Số: 08/2013/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Đan Phượng, ngày 18 tháng 12  năm 2013 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,  
an ninh quốc phòng năm 2014 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐAN PHƯỢNG 

KHÓA XVIII - KỲ HỌP THỨ 9 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 
tháng 11 năm 2003;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân 
dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004; 

Căn cứ Nghị quyết số 753/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02 tháng 4 năm 
2005 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng 
nhân dân; 

Sau khi xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện, báo cáo thẩm tra 
của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện, ý kiến thảo luận của các đại 
biểu tại Kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân huyện, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện tán thành Báo cáo của Ủy ban nhân dân 
huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 
2013, phương hướng, nhiệm vụ năm 2014 và nhấn mạnh một số nội dung sau: 

1. Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện năm 
2013. 

Năm 2013 tình hình trên địa bàn huyện tiếp tục có nhiều khó khăn nhưng 
được sự chỉ đạo quyết liệt của Huyện ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân 
huyện, sự điều hành chủ động, tập trung, cụ thể, sáng tạo, đổi mới của Ủy ban 
nhân dân huyện, sự nỗ lực phấn đấu của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân 
dân trong huyện nên đã hoàn thành tốt các chỉ tiêu phát triển kinh tế, văn hóa xã 
hội, an ninh quốc phòng, nhiều chỉ tiêu tăng so với năm 2012. 

Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, 

 60                                 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 10-01-2014                                      

                        



CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 10-01-2014 61

không có đơn thư khiếu nại vượt cấp. Kinh tế tiếp tục được duy trì và phát triển, 
có mặt tăng trưởng vững chắc. Sản xuất nông nghiệp được quan tâm đầu tư. 
Chăn nuôi được duy trì và phát triển. Xây dựng và triển khai các dự án chuyển 
đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi ở các xã có hiệu quả kinh tế cao. Công tác xây 
dựng nông thôn mới đạt nhiều kết quả tốt; cơ bản hoàn thành Nghị quyết số 
01/2013/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân huyện và Kế hoạch số 37/KH-UBND 
của Ủy ban nhân dân huyện về xây dựng huyện nông thôn mới. Công tác đấu giá 
quyền sử dụng đất đạt kết quả cao. Điều hành ngân sách linh hoạt, tiết kiệm, 
hiệu quả. 

Hoạt động văn hóa - xã hội được đẩy mạnh. Tổ chức tốt các hoạt động văn 
hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. An sinh xã hội được bảo đảm. Đời sống vật chất, 
tinh thần của nhân dân tiếp tục được nâng lên. Bộ mặt nông thôn có nhiều đổi 
mới. Hoàn thành tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Năm 2013 đã 
được Đảng, Nhà nước phong tặng danh hiệu Anh hùng Lao động cho nhân dân và 
cán bộ huyện Đan Phượng. 

Tuy nhiên, thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân còn có những hạn 
chế cần khắc phục: Việc triển khai xây dựng hạ tầng thương mại - dịch vụ còn 
chậm. Nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản hạn chế. Công tác xử lý vi phạm pháp 
luật đất đai có lúc, có nơi chưa kịp thời, chưa dứt điểm. Công tác vệ sinh môi 
trường có nơi chưa được duy trì thường xuyên. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên ở một 
số xã còn ở mức cao. Hiệu quả hoạt động của chính quyền một số xã có mặt còn 
hạn chế. 

2. Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2014 

Thực hiện Nghị quyết số 104-NQ/HU ngày 11 tháng 12 năm 2013 của 
Huyện ủy về lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội năm 2014, Hội đồng nhân dân 
huyện thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu sau: 

* Phương hướng chung: Phát huy truyền thống anh hùng và sức mạnh 
của cả hệ thống chính trị, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, giữ vững an ninh 
chính trị, trật tự an toàn xã hội, đẩy mạnh đồng bộ các giải pháp xây dựng huyện 
nông thôn mới có trọng tâm, trọng điểm, sát thực tiễn, thiết thực, hiệu quả. Đổi 
mới các hoạt động văn hóa, đảm bảo an sinh xã hội, không ngừng nâng cao đời 
sống vật chất và tinh thần của nhân dân. Đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết 86 
(2013) của Huyện ủy về “3 xây, 3 chống”; triển khai thực hiện chuyên đề đổi 
mới phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo trong thời kỳ CNH-HĐH trên địa bàn 



CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 10-01-2014 62 

huyện; tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức Đảng; 
hoạt động của Hội đồng nhân dân, năng lực quản lý điều hành của chính quyền; 
chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể; nâng cao tinh thần 
trách nhiệm của đội ngũ cán bộ trong hệ thống chính trị. Phấn đấu hoàn thành và 
vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ 
XXII đã đề ra.    

Tiếp tục quán triệt tư tưởng chỉ đạo: “Giữ ổn định để phát triển, phát triển 
để ổn định”. 

* Chủ đề: Phát huy nội lực, tập trung mọi nguồn lực để tiếp tục xây dựng 
và nâng cao chất lượng xây dựng huyện nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2015. 

* Với 2 khâu đột phá:  

- Đẩy mạnh công tác chuẩn bị đầu tư, tích cực khai thác nguồn thu từ đất 
và đẩy mạnh xã hội hóa để tập trung đầu tư xây dựng nông thôn mới nâng cao 
chất lượng. 

- Tăng cường xây dựng hệ thống chính trị cơ sở trong sạch vững mạnh. 
Trọng tâm là chi bộ, chi hội, chi đoàn và cán bộ. Tiếp tục nâng cao tinh thần 
trách nhiệm, kỷ cương hành chính, lấy hiệu quả công việc và uy tín với nhân dân 
làm thước đo đánh giá cán bộ. Trước hết là đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý ở cơ 
sở và người đứng đầu. 

a) Một số chỉ tiêu chủ yếu: 

- Tốc độ tăng giá trị tăng thêm: 7,6%. 

- Tổng giá trị sản xuất (theo giá cố định năm 1994): 2.670 tỷ đồng: 

+ Nông nghiệp - Thủy sản: 285 tỷ đồng. 

+ Công nghiệp - Xây dựng: 1.220 tỷ đồng. 

+ Thương mại - Dịch vụ: 1.165 tỷ đồng. 

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 281,86 tỷ đồng. 

- Tổng sản lượng lương thực quy thóc: 26.000 tấn. 

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 26 triệu đồng/người. 

- Giảm tỷ suất sinh thô so với năm trước: 0,6%o. 

- Giảm tỷ lệ sinh con thứ 03 trở lên so với năm trước: 0,6%. 

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi bị suy dinh dưỡng: 1%. 



CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 10-01-2014 63

- Duy trì các xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế, phấn đấu có thêm 02 
xã đạt chuẩn quốc gia về y tế theo tiêu chí mới (Thọ Xuân, Thọ An). 

- Số trường đạt chuẩn quốc gia tăng thêm: 04 trường (Mầm non: Hạ Mỗ, 
Thọ An; THCS Trung Châu; Tiểu học thị trấn Phùng). 

- Số hộ thoát nghèo: 480 hộ. 

- Tỷ lệ hộ nghèo còn: 2,5% (giảm 0,17%). 

- Phấn đấu 87,3% số hộ đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa, 72,8% làng, 90% 
tổ dân phố đạt danh hiệu văn hóa. 

- Số lao động được tạo việc làm: 2.000 lao động. 

- Số Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất được cấp trong năm: 3.402 
GCN; trong đó: Cấp lần đầu là 2.402 GCN, cấp GCN đất ở đô thị, nhà ở liền kề 
là 1.000 GCN. 

- Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh: 100%. 

- Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom trong ngày: 97%. 

- An ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm, 
hoàn thành nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương. 

b) Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tập trung thực hiện: 

- Tiếp tục chỉ đạo phát triển nông nghiệp theo hướng nông nghiệp hàng 
hóa sinh thái, bền vững. Đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; giảm 
diện tích trồng cây lương thực sang trồng các loại rau, hoa, cây cảnh, lúa - cá có 
giá trị kinh tế cao. Nâng cao hiệu quả hoạt động các hợp tác xã nông nghiệp theo 
Nghị quyết số 91-NQ/HU của Huyện ủy.  

- Tăng cường chỉ đạo xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch; thực hiện 
tốt các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn 
mới theo Quyết định số 16 (2012) của Ủy ban nhân dân Thành phố, tăng cường 
đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp kết cấu hạ tầng nội đồng.  

- Đẩy mạnh phát triển công nghiệp - TTCN, làng nghề, phát triển sản xuất 
phải gắn với giữ gìn và bảo vệ môi trường. Tiếp tục đẩy mạnh công tác giải 
phóng mặt bằng để thực hiện các dự án trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác 
quản lý đô thị, chỉnh trang, cải tạo, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật đô thị, đảm bảo 
văn minh đô thị và môi trường đô thị sáng - xanh - sạch - đẹp.  

- Triển khai thực hiện quản lý tốt các quy hoạch; hoàn thành quy hoạch 



CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 10-01-2014 64 

chung xây dựng huyện, quy hoạch chung thị trấn Phùng; rà soát, bổ sung quy 
hoạch ngành. Tăng cường chỉ đạo công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 83-NQ/HU của Huyện ủy về tăng 
cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện. Hoàn thiện 
quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất 05 năm 
kỳ đầu (2011 - 2015) để triển khai thực hiện công tác quản lý sử dụng đất theo 
quy hoạch, kế hoạch. Đẩy mạnh công tác cấp Giấy Chứng nhận quyền sử dụng 
đất lần đầu và đất ở đô thị, nhà ở liền kề cho nhân dân. Thực hiện xử lý đất xen 
kẹt theo Quyết định của Thành phố. Tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm pháp 
luật về quản lý, sử dụng đất đai.  

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng các trung tâm thương mại;   
cải tạo, nâng cấp các chợ truyền thống hiện có.  

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Luật Ngân sách Nhà nước. Quản lý chặt 
chẽ và khai thác tốt các nguồn thu, đặc biệt là nguồn thu từ đất để tạo vốn đầu tư 
xây dựng các công trình theo kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, 
chống thất thu ngân sách. Thực hiện thu đúng, thu đủ các loại thuế, phí, lệ phí, 
tiền thuê đất... Tiếp tục chỉ đạo thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, 
lãng phí trong lĩnh vực đầu tư và quản lý sử dụng ngân sách Nhà nước. 

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 
dục thể thao, thông tin, truyền thanh. Thực hiện tốt Chỉ thị số 22 (2013) của Huyện 
ủy về tăng cường lãnh đạo xây dựng nếp sống văn hóa trong thời kỳ công nghiệp 
hóa - hiện đại hóa. Triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch huyện Đan 
Phượng đến năm 2020, tầm nhìn năm 2030 và Đề án phát triển thể dục thể thao 
huyện Đan Phượng giai đoạn 2013 - 2020, tầm nhìn đến năm 2030. 

- Đổi mới công tác quản lý giáo dục. Xây dựng 04 trường đạt chuẩn quốc 
gia. Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Tăng 
cường công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, chủ động phòng, chống dịch bệnh, 
không để dịch lớn xảy ra. Tiếp tục đầu tư xây dựng các trạm y tế xã đạt chuẩn quốc 
gia về y tế theo tiêu chí mới (Thọ Xuân, Thọ An). Thực hiện tốt công tác Dân số - 
Kế hoạch hóa gia đình.  

- Đẩy mạnh Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đấu tranh, 
phòng ngừa, trấn áp các loại tội phạm, đẩy lùi tệ nạn xã hội. Duy trì và thực hiện 
nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống giảm nhẹ thiên tai - 



CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 10-01-2014 65

tìm kiếm cứu nạn. Thực hiện huấn luyện dân quân tự vệ, dự bị động viên, công 
tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ theo chỉ tiêu kế hoạch. 

- Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, trách nhiệm của người đứng đầu, 
tăng cường đối thoại trong việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy 
ban nhân dân huyện, xã thị trấn trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của địa 
phương. Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính 
và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành. Đẩy mạnh phong trào 
thi đua yêu nước; phát động phong trào thi đua phát huy truyền thống huyện 
Anh hùng Lao động, động viên cán bộ, nhân dân ra sức thi đua hoàn thành thắng 
lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương. 

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày Hội 
đồng nhân dân huyện thông qua. 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện có 
hiệu quả Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện. Trong quá trình tổ chức thực 
hiện giữa 2 kỳ họp, có những vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền của Hội đồng 
nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện thống nhất với Thường trực Hội đồng 
nhân dân huyện để giải quyết và báo cáo với Hội đồng nhân dân huyện vào kỳ 
họp gần nhất. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các 
Tổ và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tăng cường giám sát việc thực hiện 
Nghị quyết này. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên tích 
cực vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện thắng lợi Nghị quyết Hội đồng nhân 
dân huyện. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện khóa XVIII, kỳ họp thứ 9 
thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2013./. 

 

 CHỦ TỊCH 
 
 

   Nguyễn Xuân Cửu 
 

 


		2014-01-24T16:11:58+0700
	Đơn vị thực hiện ký
	Lý do thực hiện ký




